



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月4日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会
 コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 隆三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部担当 (氏名) 町田 充徳 TEL 026-226-0111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月4日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	24,189	9.0	846	645.8	862	305.8	826	467.6
27年3月期第3四半期	22,189	1.5	113	—	212	—	145	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 816百万円 (269.7%) 27年3月期第3四半期 221百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	75.44	—
27年3月期第3四半期	13.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	19,829	6,300	31.8	575.25
27年3月期	19,765	5,538	28.0	505.68

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 6,300百万円 27年3月期 5,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（平成28年2月4日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	0.2	900	73.8	900	53.9	850	132.5	77.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（平成28年2月4日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	11,300,000株	27年3月期	11,300,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	347,849株	27年3月期	347,849株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	10,952,151株	27年3月期3Q	10,953,204株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとする新興国経済の減速に対する懸念が強まりつつあるものの、原油価格の下落や外国人旅行者による消費拡大等にも支えられ、企業収益や雇用環境は引き続き穏やかな回復基調で推移しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、資材価格、労務費の上昇傾向には一服感が出始めましたが、公共投資は減少傾向にあり、民間設備投資にも慎重な姿勢が見え始めております。

このような環境下において、当社グループの連結業績は、売上高につきましては24,189百万円（前年同四半期比9.0%増）となりました。損益面では、主に工事採算が向上したことにより、営業利益846百万円（前年同四半期比645.8%増）、経常利益862百万円（前年同四半期比305.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益826百万円（前年同四半期比467.6%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間末の総資産は、現金預金は減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が増加したこと等により前連結会計年度末に比べ63百万円増の19,829百万円となりました。負債は、短期借入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ698百万円減の13,529百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ761百万円増の6,300百万円となり、自己資本比率は31.8%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成27年11月6日に公表いたしました平成28年3月期の通期業績予想及び配当予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年2月4日）公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,881,237	3,307,562
受取手形・完成工事未収入金等	7,072,070	8,190,216
販売用不動産	109,858	109,858
未成工事支出金	168,253	497,377
不動産事業支出金	1,161,795	1,615,858
その他	521,797	107,063
貸倒引当金	△515	△301
流動資産合計	13,914,497	13,827,636
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,398,077	2,392,169
その他	1,367,363	1,486,122
有形固定資産合計	3,765,440	3,878,291
無形固定資産		
	33,272	44,108
投資その他の資産		
その他	2,281,753	2,300,891
貸倒引当金	△229,081	△221,369
投資その他の資産合計	2,052,671	2,079,521
固定資産合計	5,851,385	6,001,921
資産合計	19,765,882	19,829,558
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	7,802,018	7,071,635
短期借入金	2,300,000	2,800,160
1年内返済予定の長期借入金	100,080	99,840
未払法人税等	98,055	15,557
未成工事受入金	1,068,237	1,033,227
不動産事業受入金	10,000	63,640
賞与引当金	94,145	24,245
完成工事補償引当金	48,391	38,887
その他	829,163	687,373
流動負債合計	12,350,091	11,834,566
固定負債		
長期借入金	74,820	—
退職給付に係る負債	770,530	795,044
入会保証預り金	776,750	705,300
その他	255,361	194,374
固定負債合計	1,877,461	1,694,719
負債合計	14,227,553	13,529,286

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,341,130	1,341,130
利益剰余金	2,411,379	3,182,516
自己株式	△44,295	△44,295
株主資本合計	5,420,714	6,191,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,100	127,101
退職給付に係る調整累計額	△29,485	△18,681
その他の包括利益累計額合計	117,614	108,420
純資産合計	5,538,329	6,300,271
負債純資産合計	19,765,882	19,829,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	22,189,894	24,189,283
売上原価	20,674,249	21,924,756
売上総利益	1,515,644	2,264,527
販売費及び一般管理費	1,402,173	1,418,248
営業利益	113,471	846,278
営業外収益		
受取利息	643	719
受取配当金	32,467	19,559
受取賃貸料	19,611	17,588
入会保証預り金償還益	32,040	38,512
複合金融商品評価益	37,610	—
受取保険金	—	18,554
その他	11,584	14,207
営業外収益合計	133,957	109,141
営業外費用		
支払利息	34,430	34,888
複合金融商品評価損	—	52,247
その他	382	5,555
営業外費用合計	34,812	92,691
経常利益	212,615	862,728
特別利益		
投資有価証券売却益	9,267	—
固定資産売却益	—	8,333
特別利益合計	9,267	8,333
税金等調整前四半期純利益	221,882	871,061
法人税、住民税及び事業税	75,843	42,205
法人税等調整額	471	2,673
法人税等合計	76,314	44,879
四半期純利益	145,567	826,182
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,567	826,182

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	145,567	826,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,670	△19,998
退職給付に係る調整額	16,764	10,803
その他の包括利益合計	75,435	△9,194
四半期包括利益	221,003	816,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	221,003	816,987
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
建築事業(千円)	20,968,146	19,795,932(5.6%減)
土木事業(千円)	3,761,275	4,375,281(16.3%増)
不動産事業(千円)	269,854	881,187(226.5%増)
その他の事業(千円)	151,838	155,032(2.1%増)
合計(千円)	25,151,115	25,207,434(0.2%増)

売上高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
建築事業(千円)	17,190,596	18,455,526(7.4%増)
土木事業(千円)	4,577,604	4,736,786(3.5%増)
不動産事業(千円)	269,854	841,938(212.0%増)
その他の事業(千円)	151,838	155,032(2.1%増)
合計(千円)	22,189,894	24,189,283(9.0%増)

繰越高

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間末 (平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間末 (平成27年12月31日)
建築事業(千円)	16,951,328	15,435,661(8.9%減)
土木事業(千円)	3,166,488	5,105,266(61.2%増)
不動産事業(千円)	—	39,620(—)
その他の事業(千円)	—	—(—)
合計(千円)	20,117,816	20,580,548(2.3%増)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。